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OSA I - HANKESUUNNITELMA 

 
 
 
 
 
 
Mawson Oy:n Kairamaat 2-3 (ML2013:0041) ja Uusi Rumavuoma (ML2015:0042) -nimisille malminet-
sintä-lupahakemusalueille sijoittuvan tutkimussuunnitelman ja toteutettavien tutkimusten vaikutukset 
Mustiaapa-Kaattasjärven Natura 2000 -alueen suojeluperusteina oleviin lajeihin ja luontotyyppeihin. 
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Lisäksi raportin osa II sisältää salassa pidettävää lajitietoa (JulkL 24§). Salassa pidettävät tekstin 
osat on merkitty erikseen raportin II osan osalta keltaisella korostuskynällä tai taustavärillä. La-
jitiedon osalta salassa pito ei raukea. Raportin osassa II olevat liikesalaisuuden piiriin kuuluvat 
(JulkL24§), ja salassa pidettävät tiedot on kirjoitettu punaisella värillä. 

Raportin osa III on pääosin julkista tietoa lukuun ottamatta keltaisella taustavärillä merkittyjä 
lajitietoja ja viittauksia, joissa viitataan muihin raportin salassa pidettäviin osiin. 
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2. Hanke  
2.1 Hankkeen/suunnitelman perustiedot 
Arvioinnissa tarkastellaan Mawsonin Kairamaat 2-3 ja Uusi Rumavuoma -nimisille malminetsin-
tälupahakemusalueille kohdentuvaa tutkimussuunnitelmaa ja sen toteutusta. Lupahake-
musalueet sijoittuvat Mustiaapa-Kaattasjärven Natura 2000 -alueen sisäpuolelle, jonka vuoksi 
malminetsintäsuunnitelmat molempien hakemusalueiden osalta käsitellään samassa arvioin-
nissa. Kairamaat 2-3 hakemusalueen pinta-ala on 1463 ha ja Uusi Rumavuoman 1176,26 ha. 
Yhtiö hakee kaivosviranomaiselta (Tukes) jatkolupaa kolmeksi vuodeksi Kairamaat 2-3 -malmin-
etsintälupa-alueelle (ML2013:0041) 18.1.2019 annetun lupapäätöksen mennessä umpeen. 
Uusi Rumavuoman lupahakemusalueelle (ML2015:0042) yhtiö hakee ensimmäistä malminet-
sintälupaa neljäksi vuodeksi. Yhtiö aikoo toteuttaa alueella geologista vasara- ja maaperänäyt-
teenottoa, biokemiallista ja luminäytteenottoa, timanttisyväkairausta, koneellista kallionpinta- 
ja moreeninäytteenottoa sekä geofysikaalisia mittauksia. Natura-alueen suojeluperusteisiin 
kohdistuvien vaikutusten arviointi on laadittu päivitetyn tutkimussuunnitelman ja sen toteut-
tamisesta aiheutuvien vaikutusten perusteella. 

 
Kuva 2: Mawsonin malminetsintälupa- ja lupahakemusalueet Rompas-Rajapalojen tutkimusalueella (liite KJ) 

Yhtiö etsii alueelta kultaa ja kobolttia. Alueelta on löytynyt merkittäviä viitteitä mineraaliesiin-
tymistä, ja saadut tutkimustulokset ovat olleet lupaavia. Tutkimuksia alueella on tarkoituksen-
mukaista jatkaa. 

Natura-alueen sisäpuolelle sijoittuu pieneltä osin myös Kaitajärvi E-M-W -niminen 
(ML2014:0100) malminetsintälupahakemusalue (18,58 ha). Tälle hakemusalueelle ei kuiten-
kaan ole voitu laatia tarkkoja tutkimussuunnitelmia, sillä geologista lähtötietoa alueelta ja sen 
ympäristöstä on toistaiseksi hyvin vähän. Kaitajärvi E-M-W -alueella ei tässä vaiheessa ole tar-
peen tehdä koneellista näytteenottoa. 
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Yhtiöllä on lainvoimaiset malminetsintäluvat Natura-alueen itä- ja koillispuolelle sijoittuville 
metsätalousalueille. Hirvimaa-niminen, 28.12.2018 lainvoimaiseksi tullut malminetsinnän jat-
kolupa (ML2014:0033) raukeaa 28.12.2021. Raja-niminen, 1.6.2017 lainvoiman saanut malmin-
etsintälupa (ML2014:0061) on voimassa 1.6.2021 saakka. Rajan lupa-alueesta pieni osa rajoit-
tuu Natura-alueen rajaan. Kummatkin lupa-alueet alueet sijaitsevat kokonaisuudessaan Na-
tura-alueen ulkopuolella. 

Yhtiöllä on myös lainvoimaiset malminetsintäluvat Männistö (ML2016:0046) ja Korkiakoivikko 
(ML2012:0168) -nimisille alueille. Alueet sijaitsevat metsätalousalueilla etäällä Mustiaapa-Kaat-
tasjärven Natura 2000 -alueen rajasta. Männistön lupa umpeutuu v. 2023 ja Korkiakoivikon ke-
väällä 2022.  

Kairamaat 2-3 on yhtiön toiminnan ja malmitutkimusten kannalta keskeisin alue. Tutkimuksia 
on kuitenkin tärkeää päästä laajentamaan myös Uusi Rumavuoma -alueen puolelle, koska Kai-
ramaat 2-3 -alueelta tavattujen esiintymien jatkeet mahdollisesti ulottuvat kallioperässä myös 
etelän ja lännen suuntaan. Kokonaisarviota mahdollisten mineralisaatioiden laajuuksista ja pi-
toisuuksista on mahdotonta tehdä puutteellisin tiedoin. Tutkimustoiminta aiotaan siis ensisijai-
sesti kohdentaa nyt luvitettaville alueelle. Kairamaat 2-3 -alueella yhtiö on edennyt tutkimuk-
sissaan timanttisyväkairauksiin. Uusi Rumavuoman tutkimukset aloitetaan geologisella maan-
pintakartoituksella sekä vasara-, biokemiallisella ja mahdollisesti luminäytteenotolla, geofy-
siikan mittauksilla sekä maaperänäytteenotolla, joiden jälkeen kohdennetumpia kallioperätut-
kimuksia kuten timanttisyväkairauksia voidaan tarkemmin suunnitella alueelle. Tutkimusten 
kohdistumista ja -menetelmiä ohjaavat aikaisemmista ja alustavista tutkimuksista saadut tulok-
set.  

 

2.2 Mawson Oy 
2.2.1 Tiedot yhtiöstä 
Mawson on vakavarainen tutkimus- ja kehitysyhtiö, jonka päätoimiala on geologisten malmi-
tutkimusten suunnittelu ja toteutus. Yhtiö on kanadalaisen, vuonna 2004 Toronton pörssiin lis-
tatun Mawson Gold Ltd:n (aik. Mawson Resources Ltd) kokonaan omistama tytäryhtiö, joka 
etsii taloudellisesti hyödynnettäviä malmiesiintymiä Suomessa, muualla Fennoskandian kil-
pialueella ja Australiassa. Tällä hetkellä yhtiön malminetsintä kohdentuu Suomessa pääosin 
noin 100 km2 laajuiselle Rompas-Rajapalojen tutkimusalueelle, joka sijaitsee Ylitornion ja Rova-
niemen kuntien alueella. Kairamaat 2-3 sijoittuu lähes kokonaisuudessaan Ylitornion kunnan 
alueelle (5 metrin levyinen suojavyöhyke Natura-alueen ulkopuolisella alueella Rovaniemen 
puolella), ja Uusi Rumavuoma -niminen lupahakemusalue pääosin. Uusi-Rumavuomasta myös 
pieni osa sijoittuu Naturan ulkopuolisilta osilta Rovaniemen kaupungin alueelle. Yhtiö etsii ky-
seisiltä tutkimusalueilta kultaa ja kobolttia. 

2.2.2 Toimintaperiaatteet 
Yhtiön toimintaperiaatteisiin kuuluu lähtökohtaisesti ympäristö- ja luontoarvojen huomioimi-
nen kaikessa toiminnassa. Yhtiö pyrkii proaktiivisesti edistämään muun muassa tutkimuksen ja 
käytännön suojelutoimien avulla luontoarvojen säilymistä ja hyvinvointia kaikilla tutkimusalu-
eillaan. Tavoitteena on ennaltaehkäistä haitallisten vaikutusten aiheutuminen tutkimustoimin-
nan seurauksena. Yhtiö osallistuu aktiivisesti malminetsintämenetelmien ja -laitteistojen sekä 
etsinnän luonto- ja ympäristövaikutuksia vähentävien toimintatapojen kansalliseen ja kansain-



https://ec.europa.eu/docsroom/documents/42849
https://ec.europa.eu/docsroom/documents/42849
https://ec.europa.eu/docsroom/documents/42849
https://ec.europa.eu/docsroom/documents/42853
https://ec.europa.eu/docsroom/documents/42853
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haasteita ja ehdotetaan toimia, joiden avulla voidaan vähentää Euroopan riippuvuutta kolman-
sista maista. Tällaisia toimia ovat esimerkiksi raaka-aineiden ensisijaisten ja toissijaisten han-
kintalähteiden monipuolistaminen, resurssitehokkuuden parantaminen ja kiertotalouden ke-
hittäminen. Samalla pyritään edistämään raaka-aineiden vastuullista hankintaa maailmanlaa-
juisesti ja lisäämään raaka-aineiden hankintaa EU:n sisältä. Näillä toimilla tuetaan EU:n siirty-
mistä vihreään ja digitaaliseen talouteen, ja vahvistetaan Euroopan selviytymiskykyä ja strate-
gista itsenäisyyttä siirtymän toteuttamiseen tarvittavien keskeisten teknologioiden osalta. Kriit-
tisten raaka-aineiden luettelo on päivitetty kuvastamaan muutoksia raaka-aineiden saatavuu-
teen liittyvissä haasteissa ja taloudellisessa merkityksessä, joka perustuu niiden teollisiin käyt-
tötarkoituksiin. Luettelo sisältää 30 kriittistä raaka-ainetta mukaan lukien koboltin, jota esiintyy 
Rajapalojen alueella. (European Commission, 2020). 

 

2.3.2 Hankkeen tausta 
AREVA paikansi uraanitutkimuksissaan Romppaiden alueelta uraania ja kultaa sisältävän tutki-
musalueen syyskuun 2008 puolivälissä ja haki silloisen kaivoslain mukaisia valtauksia alueelle 
lokakuussa 2009. AREVA ei kuitenkaan tehnyt mittavia tutkimuksia alueella, vaan myi sen val-
tausoikeudet Mawson Resources Ltd:n ruotsalaiselle tytäryhtiölle Mawson Energi AB:lle huhti-
kuun lopussa vuonna 2010. Kesällä 2010 Mawson aloitti kenttätutkimukset alueella ensin 
Mawson Energi AB:n ja vuoden 2012 alusta lähtien suomalaisen tytäryhtiönsä Mawson Oy:n 
toimesta. Kesällä 2012 yhtiö paikansi viitteitä kultaesiintymistä myös Rajapalot -nimiseltä koh-
dealueelta, joka sijaitsee noin 8 kilometriä Romppailta itään. Tämän arvion kohteena olevat 
Kairamaat 2-3 ja Uusi Rumavuoma -nimiset tutkimusalueet sijaitsevat mainitulla Rajapalojen 
alueella. 

Yhtiö on vuoden 2020 syksyyn mennessä investoinut Rompas-Rajapalojen tutkimusalueen 
malmi- ja ympäristötutkimuksiin yhteensä noin 25 miljoonaa euroa. 

 

2.3.3 Perustiedot aiemmista tutkimuksista 
Yhtiö on tehnyt alkuvaiheen malminetsintää Rovaniemelle ja Ylitorniolle sijoittuvilla tutkimus-
alueillaan yhteensä noin 10 vuoden ajan. Tutkimukset ovat edenneet tavanomaista hitaammin 
johtuen talviaikaan rajoitetusta kairausajasta ja osin pitkistä lupa- ja muutoksenhakuproses-
seista.  Luvat ovat odottaneet vuosia valituksenalaisina käsittelyä eri hallinto-oikeusasteissa, ja 
yhtiö on voinut tehdä etsintätyötä hyvin lyhyissä jaksoissa, pääosin hitailla ja kevyillä näytteen-
ottomenetelmillä tehokkaamman ja tuloksellisemman timanttisyväkairaamisen sijaan. Yhtiö on 
ottanut kairasydännäytteitä edellä esitetyillä tutkimusalueillaan kuluneiden vuosien aikana yh-
teensä noin 73 km, josta 53 km sijoittuu Kairamaat 2-3 -nimiselle alueelle. Uusi Rumavuoman 
alueella yhtiö ei ole tehnyt syväkairauksia. Tyypillisesti kolmen vuoden lupakauden aikana voi-
daan yhdellä kairakoneella kairata jopa useita kymmeniä kilometrejä kairasydännäytettä, joka 
ei Natura-alueella toimittaessa ole ollut mahdollista.  
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Kuva 3: Yhtiön toteuttamien aikaisempien kairausten kohdentuminen Mustiaapa-Kaattasjärven Natura-alueella 

Yhtiö toteutti Kairamaat 2-3 tutkimusalueella malmitutkimuksia syyskuuhun 2016 saakka kai-
vosviranomaisen 3.10.2014 tekemään malminetsintälupapäätökseen ML2013:0041 Kairamaat 
2-3 annetun täytäntöönpanomääräyksen nojalla. Näytteenotto tehtiin kannettavilla kairauslait-
teistoilla. Natura-alueelle sijoittuva malminetsintälupa sai lainvoiman korkeimman hallinto-oi-
keuden päätöksellä syyskuussa 2016. Täytäntöönpanomääräyksen voimassaoloaikana kolmen 
vuoden lupajakso kului koko ajan ja kyseinen lupa raukesi siten lokakuun 2017 lopussa. Tästä 
syystä yhtiön oli mahdollista toteuttaa lainvoimaisen luvan nojalla varsinaisia syväkairauksia 
talvella 2017 vain reilun kahden kuukauden ajan, sillä syväkairaaminen oli lupamääräysten mu-
kaisesti sallittua ainoastaan talviaikana riittävän lumen suojatessa alle jäävää kasvillisuutta ja 
luontotyyppejä. 

Yhtiö pystyi jatkamaan tutkimuksiaan talvella 2018 malminetsintäluvan jatkamisesta 12.1.2018 
tehdyn päätöksen ja siitä annetun täytäntöönpanomääräyksen nojalla noin 2 kuukautta, kun-
nes Pohjois-Suomen hallinto-oikeus keskeytti täytäntöönpanomääräyksen 19.3.2018. Lupa-
muutoshakemuksen myötä Tukes myönsi yhtiölle muutetun malminetsintäluvan 18.1.2019. 
Yhtiö on tehnyt timanttisyväkairauksia Kairamaat 2-3 -alueella talvella 2019 ja 2020 luvasta an-
netun täytäntöönpanomääräyksen nojalla. Syväkairaamalla toteutettavia tutkimuksia on 
päästy edistämään ja jatkamaan hyvin lyhyissä jaksoissa, sydäntalvien aikana.  

Natura-arviossa ja hankesuunnitelmassa esitetyt tutkimustoimet on suunniteltu toteutetta-
vaksi Kairamaat 2-3 -alueella seuraavan jatkolupakauden (todennäköisesti v. 2022-2024) ai-
kana. Jatkolupaa Kairamaat 2-3 -alueelle tullaan hakemaan ennen nykyisen lupapäätöksen ja 
täytäntöönpanomääräyksen umpeutumista. Tämänhetkinen lupa ja siitä annettu täytäntöön-
panomääräys umpeutuvat tammikuussa 2022. Nykyisen luvan ja täytäntöönpanomääräyksen 
voimassaolo ovat riippuvaisia myös tulevasta hallinto-oikeuden ratkaisusta. Uusi Rumavuoman 
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osalta lupahakemus on vireillä lupaviranomaisessa, ja tutkimukset aloitetaan lainvoimaisen lu-
papäätöksen mukaisesti ja nojalla. Yhtiö toivoo, että alkuvaiheen tutkimukset alueella voidaan 
aloittaa v. 2021 aikana. 

Yhtiö on rajoitetusta toiminta-ajasta ja syväkairauksien vähäisestä määrästä huolimatta onnis-
tunut paikallistamaan tutkimusalueelta poikkeuksellisen hyviä viitteitä mahdollisesti hyödyn-
nettävissä olevista kulta- ja kobolttiesiintymistä. Lupaavien tutkimustulosten myötä tutkimuk-
sia kullan ja koboltin esiintymisestä alueella on tarkoituksenmukaista jatkaa. Yhtiö julkisti en-
siarvion alueelle sijoittuvasta mineraalivarannosta joulukuussa 2018 ja päivitetty arvio julkistet-
tiin syyskuussa 2020. Tutkimustulokset raportoidaan pörssisäännösten mukaisesti ja niistä tie-
dotetaan muun muassa lehdistötiedotteissa ja yhtiön Internet-sivustolla 
www.mawsongold.com/suomi. 

Taulukko 1. Tutkimusalueella aiempina vuosina toteutetut yhtiön tutkimukset. 

Kairaukset kannettavilla laitteistoilla (Kairamaat 2-3): 
v. 2013-2016  94 kairausta 

 
Timanttisyväkairaukset: 
v. 2017  42 kairauspaikkaa 
v. 2018  34 uutta kairauspaikkaa 
v. 2019  25 uutta kairauspaikkaa 
v.2020  15 uutta kairauspaikkaa 

 

Kairaamalla otettuja näytteitä on tutkimusalueelta saatu yhteensä n. 53 km. Alla esitetty tau-
lukko kuvaa hyvin tyypillistä trendiä uusien kairauspaikkojen perustamistarpeelle tutkimusten 
etenemisen myötä. Mitä tarkempaa tietoa alueelta on, sitä helpompi kairaukset on kohdentaa 
sinne, mistä lisätietoa tarvitaan. Mitä syvemmälle tutkimukset etenevät, sitä helpompaa on 
myös hyödyntää kohteella olemassa olevia, jo perustettuja kairauspaikkoja uusien näytteenot-
toreikien toteuttamiseksi. Toisaalta tutkimusten edetessä voi olla tarpeen myös tihentää kai-
rauspaikkaverkostoa mineraalivarannon luokituksen nostamiseksi. 
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Kaavio 1: Uusien perustettujen kairauspaikkojen määrä vuosittain 

 

 

Taulukko 2. Näytemäärät 

Vasaranäytteet (otettu käsin) lohkareista ja kalliosta  ~450 kpl 
Maaperänäytteenotto (otettu käsin)   ~150 kpl 
BOT/pohjamoreeninäytteenotto  ~1400 kpl 

 

Geofysiikan mittauksia on toteutettu helikopterilla, hiihtämällä ja maastossa kävelemällä use-
assa eri vaiheessa vuosina 2012-2020. 

Tulokset kaikista yhtiön toteuttamista tutkimuksista raportoidaan vuosittain lupaviranomai-
selle eli Tukesille. 
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Kuva 4: Yhtiön aikaisemmin toteuttamien syväkairausten kohdentuminen alueella lähikuvassa.  

Tutkimustoiminnan seurauksena sattuneet ja raportoidut vahingot 
Yhtiö on kehittänyt aktiivisesti erilaisia suojauskäytäntöjä ja menetelmiä, joiden avulla niin työ-
turvallisuus- kuin ympäristövahinkojen syntyminen voidaan ehkäistä ja minimoida mahdollisim-
man hyvin. Tavoitteena on vahinkojen ehkäiseminen kokonaisuudessaan. Muun muassa polt-
toaineilla käyvien laitteistojen suojausta on lisätty huomattavasti, sillä kahdella kairauspaikalla 
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ilmeni vuoden 2018 kairausten seurauksena pienialaisesti kohonneita haitta-ainepitoisuuksia, 
lisäksi kohonneita pitoisuuksia ilmeni vuonna 2020 aggregaatin sijoituspaikalla. Kohonneet 
haitta-ainepitoisuudet olivat peräisin laitteistoissa käytettävistä poltto- ja voiteluaineista. Ko-
honneita haitta-ainepitoisuuksia sisältäneillä kohteilla suoritettiin kunnostustoimenpiteet lapi-
oimalla pilaantunut maa-aines kokonaisuudessaan pois. Pilaantuneet, pistemäiset alueet olivat 
hyvin pienialaisia, kunnostustyön ja lapiokaivuun seurauksena kohteilta poistettiin n. 30 x 30 x 
35 cm verran maata. Kairauspaikoilla ei ole vuoden 2018 jälkeen ilmennyt uusia kohonneita 
haitta-ainepitoisuuksia sisältäviä kohteita. Jatkossa myös muiden tutkimustoiminnan ohessa 
käytettävien laitteistojen (aggregaatit, lämmittimet) suojaukset toteutetaan samalla tasolla 
kuin varsinaisten kairauslaitteistojen. 

 

Kuva 5: Haitta-arvot ylittänyt kohde kunnostustyön jälkeen 

Mustiaapa-Kaattasjärven Natura-alueen muissa osissa aiemmin suoritetut tutkimukset (sekä 
yhtiön että muiden toteuttamia): 
Ensimmäiset merkinnät alueella toteutetusta malminetsinnästä ovat 1850-luvulta. Tämän jäl-
keen tietoja on kirjattu aika ajoin ja vuodesta 1945 lähtien säännöllisesti joka vuosikymmenellä. 
Malminetsintä kohdistuu laajoille alueille ja Mustiaapa-Kaattasjärven Natura-alueeksi 1990-lu-
vun lopussa perustetun alueen historiaa leimaa säännöllinen ja yli vuosisadan kestänyt malmin-
etsintäperinne. Historia osoittaa malminetsintää tapahtuneen alueella jo paljon ennen alueen 
suojelustatusta. Nykyinen Natura-alue ja sen välittömien lähialueiden yksi merkittävimmistä 
maankäyttömuodoista pitkälle historiaan on ollut malminetsintä ja metsätalous. 

Ensimmäiset malminetsintään liittyvät kirjalliset viitteet alueelta ovat vuodelta 1858. Tällöin H.J 
Holmberg löysi alueelta kuparikiisua. Näiden havaintojen perusteella N.J. Soikero jatkoi tutki-
muksia alueella vuonna 1902. Tutkimukset tehtiin nykyisen geologisen tutkimuslaitoksen edel-
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täjälle, vuonna 1885 perustetulle Geologiselle komissiolle. Näitä havaintoja käytiin tarkista-
massa vuonna 1945 Olavi Vaasjoen toimesta. Silloin alueen karttoihin jo merkittiin, että alueella 
on malmigeologisesti huomion arvioisia kivilajiesiintymiä. Vuonna 1965 Sulo Vaara lähetti ku-
parikiisupitoisen näytteen Suomen Malmi Oy:lle. Uudelleen tutkimukset alueella käynnistyivät 
vuonna 1976 Veikko Keinäsen löytämän kuparikiisupitoisen näytteen johdosta. Kartoitus aloi-
tettiin vuonna 1975 ja sitä jatkettiin parina seuraavana vuonna. Tällöin alueella tehtiin maape-
ränäytteenottoa ns. Cobra-kalustolla. Näytteitä otettiin tällöin yhteensä 552:sta pisteestä. 
Vuonna 1977 alueella tehtiin myös kattavia geofysikaalisia mittauksia, ja jopa malminetsintää 
malmikoiran avulla kokeiltiin. Syväkairauksia tehtiin tällöin viidellä kairauspaikalla. (Murtovaara 
1978, 1980) 

Modernimpia tutkimuksia edustavat GTK:n koko Suomen laajuinen moreeninäytteenotto-
hanke, joka toteutettiin alueella 1990-luvulla. Tässä näytteenotossa Rompas-Rajapalojen alu-
eelta löytyi kulta-anomaalisia tuloksia. Alueella aloitettiin tarkentavat jatkotutkimukset GTK:n 
toimesta, tutkimuksista vastasi geologi Eelis Pulkkinen. Alueelle tehtiin moreeninäytteenottoa 
100m x 100m -verkolla. Tutkimuksia jatkettiin maanpintageofysiikan mittauksilla ja vuosina 
1998-1999 timanttisyväkairauksilla. Tuolloin nykyiselle Mustiaapa-Kaattasjärven Natura-alu-
eelle tehtiin 29 syväkairausreikää (Pulkkinen 2000). Näiden malminetsintätutkimuksien lisäksi 
kesällä 2017 Lapin elinkeino, liikenne- ja ympäristökeskus teki pohjavesikairauksia alueella. 
Edellä listatusta näytteenotosta ei ole havaittavissa jälkiä maastossa.   

 

 

Kuva 6: GTK:n aikaisemmin toteuttamien syväkairausten kohdentuminen alueella 

Mustiaapa-Kaattasjärven eteläosissa (Karhunpesäkoivikko) on havaittavissa yhtiön vuonna 
2011 toteuttaman näytteenoton jälkiä (uranäytteenotto) yksittäisillä, pienialaisilla paikoilla. 
Näytteenottopaikat on ennallistettu ympäristöviranomaisen kanssa sovitulla tavalla v. 2015. 
Näytteenottopaikkojen palautumista seurataan edelleen vuosittaisilla maastokäynneillä. 
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Kuva 7: Yhtiön aikaisemmin toteuttaman uranäytteenoton kohdentuminen alueella 

2.4 Yleistä malminetsinnästä 
Ensivaiheessa malminetsintä aloitetaan tutustumalla kohdealueeseen kirjallisuuden, kalliope-
räkarttojen, geokemiallisten ja geofysikaalisten sekä muun saatavilla olevan, aikaisemmin kerä-
tyn datan avulla. Näin saadaan alustavaa tietoa alueen kallio- ja maaperästä, niiden koostumuk-
sesta, rakenteista ja malmipotentiaalista. Malmipotentiaalilla tarkoitetaan alueen mahdolli-
suuksia sisältää taloudellisesti hyödynnettäviä mineraaliesiintymiä. Se ei tarkoita, että niitä vält-
tämättä siellä on tai että niitä voidaan löytää, mutta alueen geologia saattaa olla esiintymille 
jollain tavalla otollinen.  

Malminetsintä on kokonaisuudessaan pitkäjänteinen, usein jopa vuosikymmeniä kestävä, luon-
nontieteellis-ekonominen evaluointiprosessi, johon vaikuttavat luonnonvarojen lisäksi talou-
delliset, ympäristölliset sekä monet yhteiskunnalliset tekijät (Hokka J.,2015). 

Malminetsintään liittyy suurta epävarmuutta ja mittavia investointeja. Jos saatavilla oleva ai-
neisto antaa syitä lisätutkimuksiin, kohdealueeseen tutustutaan maastokäynnein. Maasto-
työssä kartoitetaan alueen kallioperää. Kartoituksessa etsitään ja tutkitaan irtolohkareita ja -
kiviä, maaperää, kalliopaljastumia sekä paljastetaan mahdollisuuksien mukaan kallion pintaa 
sammal- tai maapeitteen alta, jotta kivilajit, niiden näkyvät rakenteet ja mahdolliset malmimi-
neraalit voidaan havainnoida, kuvata ja kartoittaa. Kalliopaljastumista ja siirtolohkareista ote-
taan tarvittaessa kivinäytteitä kivivasaran avulla. Kiinnostavista alueista laaditaan mahdollisim-
man yksityiskohtainen geologinen kartta.  

Malminetsinnän vaiheet kohdealueilla etenevät osin päällekkäisinä, eli havainnointia tehdään 
ja samoja tutkimusmenetelmiä käytetään toistuvasti koko etsintäprosessin aikana. Mikäli saa-
tavilla olevat geokemialliset analyysitulokset ja/tai geofysiikan mittaukset antavat mahdollisuu-
den tutustua alueen kallioperän ominaisuuksiin syvällisemmin, tutkimuksia voidaan kohdentaa 
alusta alkaen tarkemmin.  
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käytäntöön, jota sovelletaan pitkälti myös nykyisen Kairamaat 2-3 -alueen lupapäätöksen ja 
täytäntöönpanomääräyksen nojalla tehtävissä tutkimuksissa. Lista pohjautuu myös Lapin ELY-
keskuksen yhtiön aikaisemmin alueelle hakemaan lupamuutokseen ja lupahakemuksesta an-
nettuun lausuntoon (LAPELY/3255/2017). Lisäksi listaan on otettu mukaan erikseen 1.2.2019 
Yhdessä Tukesin, Lapin ELY-keskuksen ja Metsähallituksen Lapin Luontopalveluiden sovitut ns. 
tutkimustoiminnassa vältettävät luontotyypit (muistio pvm. 12.2.2019). 

Syväkairauksia ei toteuteta: 

- Uhanalaisten ja direktiivilajien läheisyydessä (suojaetäisyys määritellään huomioon ot-
taen maastonmuodot ja vallitsevat olosuhteet, kuitenkin aina vähintään 20 m) 

o Neidonkengän ja tikankontin osalta noudatetaan vähintään 30 metrin suoja-
etäisyyttä lähimpään syväkairaukseen 

- Lähteiköillä tai lähdepuroilla 
- Lehdoissa 
- Rehevillä, lähteisillä tai luhtaisilla korvilla 
- Metsäluhdilla 
- Puustoltaan luonnontilaisissa korvissa  

o lettokorvissa, lettolehtokorvissa, ruoho- ja heinäkorvissa, ja metsäkortekor-
vissa, puustoltaan luonnontilaiset aitokorvissa 

- Campylim-letoilla 
- Lettorämeillä 
- Luhtaletoilla 
- Mustikkakangaskorvilla 
- Mustikkakorvilla 
- Ruohokangaskorvilla 
- Ruoho-mustikkakorvilla 
- Scorpidium-rimpiletoilla 
- Viitasammakon lisääntymis- ja levähdyspaikoilla (ei käytetä myöskään vedenottoon, tai 

raskaampien ajoneuvojen kulkemiseen) 
- Saukon pesäpaikkojen ympärille tehdyillä rajausalueilla 

Uusia kulkureittejä ei pääsääntöisesti perusteta em. luontotyypeille, ellei se ole välttämätöntä 
kairauspaikalle, ts. sallitulle luontotyyppikuviolle pääsemiseksi. Suurien suokuviorajausten si-
sällä on joillain paikoilla pienialaisia, kuivia kivennäismaasaarekkeita, joiden luontotyyppi poik-
keaa ympäröivästä suosta. Näiltä saarekkeilta kairauksia saatetaan toteuttaa, ja tällöin yksittäi-
sen kairauksen ajan käytössä olevan siirtymäreitin perustaminen saattaa olla tarpeen. Suokuvi-
oiden rajaus paikkatiedossa on epätarkka (+-10 m), ja rajoitealueiden raja-alueilla kairatessa 
tarkka raja tarkistetaan aina maastossa. Joissain tapauksissa jokien tai purojen ylitys on myös 
välttämätöntä. Olemassa olevia vanhoja kulkuväyliä hyödynnetään aina kuin mahdollista, 
vaikka ne kulkisivat kyseisillä luontotyypeillä. Näin voidaan vähentää uusien kulku-urien synty-
mistä. Reitit sijoitetaan niin, että niistä ei aiheudu haittaa uhanalaisten kasvilajien esiintymille. 
Reittilinjausten lähellä olevat lajiesiintymät merkitään maastoon, jotta linjaukset maastossa 
kulkevat varmuudella riittävän kaukaa esiintymistä (> 10 m). 

Käytännössä kairauspaikkojen yksityiskohtaisessa sijoittelussa luvan voimassaoloaikana huomi-
oidaan koko ajan päivittyvän geologisen tiedon lisäksi kaikki yhtiön käytettävissä olevat ja vuo-
sittain päivittyvät tiedot alueen luonnonarvoista, mukaan lukien viranomaistiedot sekä yhtiön 
oma luonto- ja kasvillisuusselvitysaineisto (Liite LF). Tutkimusalueen lajit ja arvokkaat elinym-
päristöt tunnetaan jo hyvin. Kairauspaikat lähiympäristöineen kuitenkin tarkistetaan ennen 
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Kuva 8: Yksityiskohtaisesti yhtiön toimesta kasvillisuustyyppikartoitettu osa lupahakemusalueista kattaa Natura-alu-
een eteläosan keski- ja itäosat. Suunniteltujen syväkairausten todennäköinen kohdentuminen laajassa mittakaa-
vassa on esitetty väriskaalalla punaisesta vihreään. Länsiosa on kartoitettu kasvillisuuden ja muun lajiston osalta, 
mutta kuviokohtaista kasvillisuustyyppikartoitusta ei ole toteutettu. Länsiosa on luontotyyppikartoitettu Metsähalli-
tuksen toimesta. (ks. liitteet KS ja KL) 
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Kuva 9: Syväkairaustutkimusten kohdentuminen alueella; punaisen alueen kairaustiheys on suurin, vihreän pienin, 
valkoiset alueet on poissuljettu kokonaisuudessaan uusilta kairauksilta. (liite KR) 
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Edellä esitetyissä kartoissa kuvataan yleisellä tasolla syväkairausten kohdentumista alueelle laa-
jassa mittakaavassa. Punaisella esitetylle alueelle syväkairauksia kohdennetaan pinta-alaan 
nähden eniten. Oranssi alue kuvaa seuraavaa luokkaa, jolla kairauksia tehdään pinta-alaan näh-
den toiseksi suurimmalla tiheydellä. Keltainen on todennäköistä etsintäaluetta, mutta yksittäi-
siä tutkimuskairauksia saatetaan tehdä myös vihreällä alueella. Valkoisille alueille ei perusteta 
uusia kairauspaikkoja lainkaan, eikä niille pääsääntöisesti perusteta uusia reittejä yksittäisiä, 
mahdollisesti välttämättömiä siirtymäreittilinjauksia lukuun ottamatta. 
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Taulukko 3: Taulukossa on kuvattu ehdotettujen syväkairausten kohdentuminen prioriteettialueiden (väriskaala) mu-
kaan kasvillisuustyypitetyllä alueella. Huom! Ehdotettujen kairauspaikkojen esitetystä lukumäärästä tullaan enim-
millään toteuttamaan 13,9 % eli 380 kairapaikkaa. ME=Malminetsintä. 

Prioriteetti-
luokka 

Ehdotettujen 
kairauspaikkojen 
max.lukumäärä 

Ha Kairausten 
kohdentu-
minen % 

Max. toteutu-
minen keskim. 
(+10%) 

Tiheys 
~kpl/ha 

Resurssialue 538 122 35 133 1,1 
Resurssi- ja 
ME-alue 

765 200 35 133 0,7 

ME-alue 655 249 20 76 0,3 
Mahd. ME-
alue 

769 372 10 38 0,1 
      

Yhteensä 2727 943 100 380 N/A 
 

 

Kaavio 1: Kaavio kuvaa ehdotettujen kairauspaikkojen todennäköistä toteutustiheyttä/ha prioriteettialueittain 
(väriskaala). Vihreän alueen osalta mukaan on laskettu ainoastaan kasvillisuuskartoitettu alue, eli käytännössä 
sen toteutustiheys on huomattavasti pienempi. 
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Kuva 10: Kartalla esitetyt mahdolliset enimmäismäärät perustettaville syväkairauspaikoille kuviokohtaisesti. Huom! 
Esitetyistä teoreettisista maksimimääristä toteutetaan enintään 13,9 %, eli uutta syväkairauspaikkaa. Kasvillisuus-
tyyppikartoitetun alueen länsipuolelle ehdotettuja etsintäkairauspaikkoja voidaan toteuttaa enimmillään 30 (sisälty-
vät enimmäislukumäärään 380). Ks. Karttaliitteet KA-KC.  
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Taulukko 4: Ehdotettujen vaihtoehtoisten kairauspaikkojen sijoittuminen Natura-luontotyypeittäin kasvillisuuskartoi-
tetulla alueella (Huom! Taulukon kokonaispinta-alassa ovat mukana laskennallisesti myös rajausalueet, lisäksi las-
kennassa on myös mukana muutama pienialainen kuvio, jotka eivät täytä minkään Natura-luontotyypin kriteereitä). 
Yhteensä enintään 380 uutta kairauspaikkaa tullaan toteuttamaan. 

 
Natura-luontotyyppi 

 
Pinta-ala 
(ha) 

Ehdotettujen 
kairauspaikkojen 
enimmäismäärä (kpl) 

 
% 

Boreaaliset luonnonmetsät 537,7 1307 48,3 
Lehdot 9,9 0 0 
Silikaattikalliot 1,1 19 0,7 
Puustoiset suot 166,9 617 22,8 
Letot 62,5 0 0 
Vaihettumissuot ja rantasuot 36,2 138 5,1 
Aapasuot 375,7 613 22,6 
Pikkujoet ja purot 8,9 0 0 
Karut kirkasvetiset järvet 2,1 1 0,04 
Metsäluhdat 0,2 0 0 
Lähteet ja lähdesuot 0,2 0 0 
Humuspitoiset lammet ja järvet 21,9 11 0,4 
Kalkkilammet ja järvet 0,6 1 0,04 
Yhteensä 1223,9 2707 ~100 
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Taulukko 5: Ehdotettujen kairauspaikkojen kohdentuminen kasvillisuustyypeittäin (Huom! Ero edellisen taulukon ko-
konaispinta-alaan johtuu rajausalueista, jotka on poistettu yllä olevasta kasvillisuustyyppitaulukosta). 

Kasvillisuustyyppi Ha Kasvillisuustyyppi Ha 
mesotrofinen sarakorpi 7.05 pallosararäme 13.71 
puolukka-mustikkatyyppi 391.85 vaivaiskoivuräme 1.08 
muurainkorpi 5.06 luhtaneva 0.90 
oligotrofinen lyhytkorsineva 22.37 oligotrofinen ruopparimpineva 1.74 
tupasvillaräme 51.75 humuspitoinen lampi 9.57 
mesotrofinen saraneva 18.38 mesotrofinen rimpinevaräme 5.45 
pallosarakorpiräme 7.94 mesotrofinen lyhytkorsineva 1.69 
variksenmarja-puolukkatyyppi 62.47 silikaattikallio 0.69 
isovarpuräme 25.15 humuspitoinen järvi 12.13 
mesotrofinen sararäme 23.42 oligotrofinen rimpinevaräme 3.98 
variksenmarja-kanervatyyppi 15.14 mesotrofinen lyhytkorsiräme 2.73 
luhtanevakorpi 9.37 mustikkatyyppi 30.93 
mesotrofinen rimpineva 37.99 oligotrofinen sarakorpi 1.93 
mesotrofinen suursaraneva 22.18 rahkasammalrimpineva 0.99 
mesotrofinen ruopparimpineva 20.36 oligotrofinen rahkasammalrimpineva 1.59 
variksenmarjarahkaräme 1.73 metsäimarre-mustikkatyyppi 2.14 
oligotrofinen saraneva 9.29 juolasaranevakorpi 2.47 
oligotrofinen lyhytkorsiräme 27.75 kirkasvetinen järvi 2.06 
kangasräme 11.34 kalkkilampi 0.58 
oligotrofinen sararäme 19.91 puolukkakorpi 0.77 

oligotrofinen rimpineva 29.79 
metsäkurjenpolvi-käenkaali-mus-
tikkatyyppi 0.27 

kanervarahkaräme 5.43 mesotrofinen kalvakkarimpineva 0.98 
mustikkakorpiräme 7.58 kurjenpolvi-käenkaali-mustikkatyyppi 0.28 
metsäimarre-mustikkatyyppi  10.02 korpi ojitettu 0.69 
Yhteensä   942.66 
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Taulukko 6: Taulukossa on esitetty ne kasvillisuustyypit pinta-aloineen, joille kohdentuu kasvillisuustyyppiin, sen 
uhanalaisuuteen tai herkkyyteen perustuva rajoite, tai kuvio jää kokonaisuudessaan esim. jonkun muun (lajit) rajoit-
teen vuoksi kokonaisuudessaan syväkairauksien ulkopuolelle. Edellä esitetyissä kartoissa rajoitealueet on esitetty val-
koisella värillä. 

 

 

  

Kasvillisuustyyppi Ha 
lettoräme 64.78 
lettokorpi 27.50 
mustikkakangaskorpi 13.26 
campylium-letto 31.14 
lettonevaräme 8.59 
scorpidium-rimpiletto 62.82 
ruohokangaskorpi 2.61 
lettoneva 2.00 
puolukkakangaskorpi 1.74 
lähdeletto 0.14 
rimpilettoneva 1.28 
luhtaletto 0.95 
ruopparimpilettoneva 1.43 
mustikkakorpi 1.66 
metsäkortekorpi 8.82 
humuspitoinen lampi 0.22 
ruoho- ja heinäkorpi 32.31 
mesotrofinen lähde 0.07 
puro 8.89 
luhtanevakorpi 0.65 
ruohomustikkakorpi 1.81 
lettolehtokorpi 6.32 
meso-eutrofinen tihkupinta 0.05 
mesotrofinen lähdesuo 0.03 
mesotrofinen tihkupinta 0.10 
pallosararäme 0.32 
variksenmarja-puolukkatyyppi 0.05 
koivuluhta 0.43 
lähdepuro 0.04 
meso-eutrofinen lähdesuo 0.04 
lehtokorpi 0.14 
metsäkurjenpolvi-käenkaali-oravanmarjatyyppi 0.41 
metsäkurjenpolvi-käenkaali-lillukkatyyppi 2.49 
metsäkurjenpolvityyppi 0.55 

  
Yhteensä 283.65 
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Taulukoissa ja kartoissa esitettyjen rajoitealueiden lisäksi viitasammakon lisääntymis- ja leväh-
dyspaikat on rajattu uusien syväkairauspaikkojen perustamisen ulkopuolelle, samoin saukon 
pesien ympäristöön tehdyt rajausalueet. Uhanalaisten putkilokasvien ympärille jätettävät suo-
javyöhykkeet lisäävät osaltaan rajoitepinta-alaa. Todellinen rajoitepinta-ala on siis suurempi 
kuin taulukossa esitetty 283,65 ha. Kasvillisuustyyppeihin perustuvat rajoitukset on laskettu ja 
kohdistettu arviossa kasvillisuuskartoitetulle alueelle, jonne todennäköisesti pääosa toteutet-
tavista syväkairauksista kohdentuu mahdollisia yksittäisiä etsintäkairauksia lukuun ottamatta. 
Samoja rajoiteperiaatteita sovelletaan kaikilla etsintäalueilla ja mahdollisilla yksittäisilläkin kas-
villisuustyyppikartoitusten ulkopuolelle kohdennettavilla syväkairauskohteilla. Mikäli etsintä-
kairauksia on tarpeen lupa-aikana tehdä, kyseiset yksittäiset paikat ympäristöineen kartoite-
taan vastaavalla tarkkuudella myös kasvillisuustyypin osalta ennen syväkairausten toteutta-
mista, ja syväkairattavaksi esitetyt paikat esitetään ja hyväksytetään viranomaistahoilla ennen 
niiden kairausten aloittamista. 
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Kuva 11: Rajoitealueet perustuvat kasvillisuustyypin uhanalaisluokitukseen sekä viitasammakoiden ja saukon lisään-
tymis- ja levähdysalueiden sijaintiin alueella. Uhanalaisten putkilokasvilajien esiintymäpaikkojen osalta sovelletaan 
lisäksi suojaetäisyyttä lähimpiin syväkairauspaikkoihin (liite KO). 
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Viitasammakon lisääntymis- ja levähdysalueita rajattiin 65 kpl (liitekartta KH). Rajausalueiden 
kokonaispinta-ala on 65,6 ha, eli rajausalueiden keskimääräinen koko on noin 1 ha. Viitasam-
makon lisääntymis- ja levähdysalueilla ei toteuteta syväkairauksia, eikä niille perusteta uusia 
kulkureittejä. Muutamalla alueella jo olemassa oleva ja aiempina vuosina käytössä ollut reitti-
linjaus kulkee viitasammakkorajauksen sisällä. Näiltä osin reittejä hyödynnetään tarvittaessa 
jatkossakin. Kulkemisella ei ole havaittu olevan vaikutuksia viitasammakkopopulaation. Vuonna 
2020 päivitetty viitasammakkoselvitys on esitetty liitteessä LB. 

Alueelle on tehty rajaukset myös kahdelle saukon pesiä ympäröivälle alueelle. Toinen pesäpai-
koista sijaitsee edellä esitetyn kartan mukaisesti kasvillisuuskartoitetulla alueella. Rajausten ko-
konaispinta-ala on 4,9 ha. Yhtiö seuraa saukon pesintää vuosittain asennettavilla riistakame-
roilla huhtikuun alusta pesintäkauden loppuun saakka. Saukkoselvitys on esitetty liitteessä LH. 

Alueella on tehty myös selvitykset hyönteisistä ja lepakoista, selvitykset on esitetty liitteissä LI, 
LJ ja LK. 

Tutkimusalueen länsiosan rajoitteet on esitetty karttaliitteessä KF. 
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Kuva 12: Kartassa on karkeasti esitetty alueella esiintyvät uhanalaisten putkilokasvien havaintopaikat. Alueen suoje-
luperusteina olevat neidonkenkä ja lehtotikankontti on esitetty eriteltyinä sinisellä ja punaisella värillä. Lisäksi tutki-
musten toteutuksessa huomioidaan alueella esiintyvä muu uhanalainen lajisto (liite KQ ja KK). 
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Kuva 13: Luontokartoittajien reittilokit yhdistettynä (v. 2016-2020) 

2.5.3 Lupa-aikana muuttuvan luontoa koskevan tiedon huomioiminen tutkimussuun-
nittelussa 
Tutkimusalueen luontotietoa on kartoitettu useiden asiantuntijoiden toimesta vuosien ajan. 
Alueen herkät kohteet ja vältettävät osa-alueet ovat yhtiön tiedossa ja luontotieto on huomi-
oitu hankesuunnitelmassa. Alue on kuitenkin laaja, ja luonto muuttuu koko ajan. Yhtiö pitää 
tärkeänä luontotiedon päivittämistä alati muuttuvien luonnonolosuhteiden myötä, tutkimus-
toiminnan vaikutusten seuraamista ja entistä kattavamman tiedon keräämistä alueelta. 

Lupa-aikojen puitteissa toteutettavaksi tulevat kairauspaikat on kartoitettu tai, mikäli tutkimuk-
set suuntautuvat nykyisten prioriteettialueiden ulkopuolisille alueille, ne kartoitetaan kokonai-
suudessaan ennen kairausten toteuttamista. Kairausten kohdentumisen osalta yhtiön tärkeim-
mät kohdealueet, joille pääosa kairauksista kohdistuu, on jo kartoitettu ja niiltä on kerätty yk-
sityiskohtainen kasvillisuus- ja luontotyyppitieto. Päivityksiä ja tarkistuksia sekä seurannan to-
teuttamista tehdään kuitenkin vuosittain, jotta mahdollisiin luonnossa tapahtuneisiin muutok-
siin (esim. muuttuneet pesäpaikat, myrsky- ja lumituhojen myötä syntyneet pienaukot) voidaan 
reagoida. Laji- ja pesintätietojen muutoksista tehdyt havainnot kootaan yhteen ja päivitetyt ai-
neistot toimitetaan vuosittain viranomaistahoille. Tutkimusalueelta tehdään myös muita ha-
vaintoja esimerkiksi muuhun alueen käyttöön liittyen. Mikäli jollain suunnitelluista kairauskuvi-
oista ilmenee sellaisia harvinaisia luontoarvoja, joihin kairaaminen voisi vaikuttaa haitallisesti, 
siirretään kairauspaikka turvallisen etäisyyden päähän kyseessä olevasta luontoarvosta.  

Suunnitelmassa esitetyt kairaukseen soveltuvat alueet ja kuviot on suunniteltu päivitetyn luon-
totiedon perusteella. Tavoitteena on ollut varmistua siitä, että luontoarvoille kairauksista ai-
heutuvat haitat ja häiriöt voidaan joko ehkäistä kokonaan tai lieventää vaikutukset mahdolli-
simman vähäisiksi. Kairaamiseen soveltumattomia luontoarvoiltaan herkkiä kuvioita ei suunni-
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käyttää apuna myös moottorikelkkaa. Kelkkaa käytettäessä kalusto siirretään mittaus-
alueelle ja mittauslinjoille ajetaan kertaalleen jälki kulkemista varten.  
 
Geofysiikan lentomittauksia voidaan toteuttaa pienoislennokin, lentokoneen tai heli-
kopterin avulla lintujen pesintäajan (1.5-31.7) ulkopuolella ja syysmuuton päätyttyä. 
Muita geofysiikan mittauksia tehdään pesintäajan jälkeen alkusyksystä ja pääosin lop-
pusyksystä maan ollessa kunnolla jäässä tai yleisimmin talvella lumipeitteisenä aikana. 
Normaalisti yhden mittausohjelman toteuttaminen kestää joitain päiviä. Lupakausien 
aikainen kokonaismittausaika on riippuvainen täydentävien mittauksien tarpeesta. To-
dennäköisesti mittauksia tehdään alueella yhteensä muutamista päivistä muutamiin 
kuukausiin. 
 
Tietyissä geofysiikan mittausmenetelmissä, esimerkiksi IP-mittauksissa, maahan asete-
taan mittausvälineistöä. Mikäli ilma on hyvin kylmä (noin -20), mittaajia saattaa mit-
tausryhmässä olla poikkeuksellisesti jopa 4. Mittaukset toteutetaan tyypillisesti yhdellä 
tai kahdella mittausryhmällä. Mittaus tapahtuu lähetin-, vastaanotin- ja potentiaa-
lielektrodien avulla: elektrodien piikit (kuva 7) työnnetään roudan läpi sulaan maahan 
asti. Elektrodit kannetaan mittauksen päätyttyä linjalla seuraavaan mittausjaksoon. Mi-
tattaessa elektrodit yhdistetään toisiinsa maan pinnan päällä kulkevalla ohuella sähkö-
johdolla (kuva 8).  
 
 

 
Kuva 16: Geofysiikan IP-mittauksissa käytettävien elektrodien piikit työnnetään maaperään mittauksen 
ajaksi 
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paikasta. Alueesta maa- ja kallioperästä kerätään perustietoa, jotta myöhemmässä vai-
heessa toteutettavia syväkairauksia osataan kohdentaa malmipotentiaalisille alueille 
tehokkaasti, toisin sanoen kohteisiin, joista tarvitaan lisätietoa. Kairamaat 2-3 -alueella 
BOT- ja/tai kallionpintanäytteenotolla voidaan tarvittaessa täydentää aikaisempina 
vuosina toteutetuista BOT-näytteenotto-ohjelmista saatuja tutkimustuloksia. Käytän-
nössä tämä tarkoittaa enimmillään noin 300 uuden näytteen ottamista tarkoin kohden-
netuilta, pienialaisilta alueilta kolmen vuoden jatkolupakauden aikana. Koneellisessa 
moreeni- ja kallionpintanäytteenotossa kulkeminen alueella tapahtuu moottorikelkalla 
ja teloilla kulkevalla näytteenottolaitteistolla. Moreeni- ja kallionpintanäytteenottoa 
tehdään alueilla ainoastaan talvikaudella riittävän jää- ja lumikerroksen suojatessa alle 
jäävää kasvillisuutta ja luontotyyppejä. Näytteenottoa varten ei tarvitse perustaa erilli-
siä kulkureittejä, vaan laitteistolla kuljetaan kertaluontoisesti näytteenottolinjoja pit-
kin; edestakaista, pitkäkestoista liikennettä yksittäisille näytteenottopaikoille ei siis ai-
heudu. 
 

 

 
Kuvat 18: Kuvasarjassa on esitetty kesäaikana toteutettu koneellinen pohjamoreeninäytteenottopaikka 
(ns.BOT, Bottom of till) välittömästi näytteenoton päätyttyä. Jälkiä ei ole havaittavissa. Talvella toteutet-
tuja BOT-paikkoja on käytännössä mahdotonta havaita sulan maan aikana. 
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Kuva 19: Runkoreittien ja uhanalaisten kasvien sijoittuminen tutkimusalueella (liite KM) 
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Sulan maan aikainen kulkeminen 

Sulan maan aikaista, käsin tehtävää näytteenottoa ja mittaustyöstä sekä niihin liittyvää kulke-
mista tapahtuu alueella pääosin loppukesästä pesintäkauden jälkeen, ja syksyllä ennen lumien 
tuloa (elokuu - loka-/marraskuu). Sulan maan aikainen näytteenotto voi olla oksa-, havun-
neulas-, vasara- tai maaperänäytteenottoa, tai geofysiikan mittauksia. Sulan maan aikana kul-
keminen tapahtuu jalan eikä kohdistu millekään tietylle alueelle siinä määrin, että kulkemisesta 
syntyisi alueelle uusia polkuja. Yhtiö hyödyntää mahdollisuuksien mukaan sulan maan aikai-
sessa kulkemisessa ja näytteenotossa alueella jo olemassa olevia polkuja ja kulku-uria. Tarkkoja 
määriä jalan kulkemiselle on mahdotonta määritellä. Tutkimustuloksista riippuu, onko geolo-
gien syytä tehdä sulan maan aikaisia maastotarkastuksia vai ei. Todennäköistä on, että malmin-
etsintään liittyvää liikkumista alueella tapahtuu sulan maan aikana muutamina päivinä kuukau-
dessa. Toisaalta taas kesäaikana yhtiön luontokartoituksia ja -seurantoja toteuttava henkilöstö 
liikkuu maastossa lähes päivittäin. 

Sulan maan aikana tapahtuva satunnainen kulkeminen alueella kohdistuu pitkälti kivennäis-
maille, boreaalisiin luonnonmetsiin. Kairamaat 2-3 -alueen turvemaille ja kosteammille kiven-
näismaa-alueille on tehty pitkostettuja polkuja. Yhtiön rakentamien pitkospuiden avulla on 
voitu ohjata myös alueella liikkuvia retkeilijöitä ja metsästäjiä suojatuille reiteille, jolloin muu-
alla alueella kulkeminen on vähentynyt aikaisemmasta. 

Talviaikainen kulkeminen 

Kulkeminen alueille tapahtuu kävellen, hiihtäen tai lumikengillä maan ollessa jäässä ja/tai 
ohuen lumikerroksen peittämänä. Lumipeitteen kasvaessa kulkeminen alueelle tapahtuu 
moottorikelkoilla, telamönkijällä tai muulla telakulkuneuvolla valmisteltuja reittejä pitkin. Reit-
tien valmistelu tapahtuu esitettyjen suunnitelmien pohjalta aluksi kävellen, hiihtäen, lumiken-
gillä ja moottorikelkoilla. Reitit linjataan ja merkitään tarkasti maastoon. Reittien viimeistelyyn 
(tamppaus, jäädytys, lumetus) käytetään moottorikelkkoja, lumikissaa ja yhtiön omaa telakul-
kuneuvoa (Bandvagn) tai muita telakulkuneuvoja.  

Teloilla kulkevat syväkairauskoneet ajetaan kantavaksi valmisteltuja reittejä pitkin näytteenot-
topaikoille. Kairakoneita ei käytetä alueella liikkumiseen, vaan ne siirretään esteettömintä reit-
tivaihtoehtoa käyttäen suoraan näytteenottopaikalta toiselle. Näin yksittäisellä kairakoneella ei 
kuljeta näytteenottopaikoille vieviä siirtymäreittejä pitkin kuin kerran tai kaksi talvessa riippuen 
toisiaan seuraavien kairauspaikkojen sijainneista eli siitä, jatkaako kone matkaa siirtymäreitillä 
eteenpäin, vai palaako se siirtymäreittiä pitkin takaisin runkoreitille. Näytteenoton aikainen kul-
keminen yksittäisille kairauspaikoille johtavilla siirtymäreiteille kestää siis ainoastaan näytteen-
ottoon kuluvan ajan, keskimäärin 2-7 päivää/reikä (Huom! Reikiä saatetaan yhdeltä näytteen-
ottopaikalta tehdä useampia). Kairaamisen aikana tarvittava huoltoajo tehdään moottorikel-
koilla, telamönkijällä tai muulla tela-ajoneuvolla kuten esimerkiksi Bandvagnilla. Mikäli kairaa-
minen toteutetaan profiilissa, kunkin profiilin reittiä käytetään niin kauan, että kaikki tarvittavat 
kairanreiät kyseisellä profiililla on kairattu. Esimerkiksi profiililla, jolla on viisi kairauspaikkaa, 
kuljetaan profiilin alkupäässä noin 15-25 päivän ajan kunnes viimeinen reikä on saatu kairattua. 
Vastaavasti linjan viimeiselle kairauspaikalle kuljetaan keskimäärin 3-7 päivän ajan (kuva 12). 
Ennalta arvaamattomat konerikot tai onnettomuudet saattavat viivästyttää ja hidastuttaa kai-
raamista. Joissain tapauksissa kairanreikä lopetetaan saaduista geologisista tuloksista tai tekni-
sistä syistä johtuen suunniteltua aikaisemmin. 
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Kuva 21: Talvella 2018 kairauksen yhteydessä käytetty reitistö ja eri reitin osien toteutuneet käyttömäärät kuvaavat 
hyvin todellista reittien käyttöä ja niiden käyttömääriä. Suunnitelmissa on esitettävä huomattavasti enemmän vaih-
toehtoja kuin käytännössä lopulta tarvitaan. 

Timanttisyväkairausta tehdään talviaikana ympäri vuorokauden, jotta vesilinjat ja laitteistot ei-
vät pääse jäätymään. Laitteistojen jäätyminen aiheuttaa vahinkoriskin polttoaine- ja öljyvuoto-
jen osalta. Kairaajat työskentelevät normaalisti 12 tunnin vuoroissa, joten vuoron vaihdoista 
johtuvaa kulkemista tapahtuu kaksi kertaa vuorokaudessa. Muuta huoltoajoa, kuten kai-
rasydänten kuljetusta, tapahtuu tämän lisäksi enimmillään viisi kertaa vuorokaudessa. Edesta-
kaisin kulkemista malminetsintäalueen ulkopuolella sijaitsevan huolto- ja pysäköintialueen ja 
kairauspaikan välillä tapahtuu siis keskimäärin viidestä seitsemään kertaa vuorokaudessa. 
Nämä ajot tehdään moottorikelkalla tai tela-ajoneuvolla. Syväkairauksia tehdään talviaikana sa-
manaikaisesti yhteensä kahdeksalla kairauslaitteistolla Natura-alueella sijaitsevilla kairauspai-
koilla.  

Käytettävät reitit valmistellaan ennalta tamppaamalla ja kosteiden reitinosien osalta osin tar-
vittaessa jäädyttämällä. Tamppaaminen tehdään leveätelaisella Bandvagnilla tai muulla tela-
ajoneuvolla kuten laskettelurinteiden lumen tamppaamiseen käytettävällä lumikissalla. Tarvit-
taessa joitain reitin (esim. notkelmapaikat tai rinteet) osia lumetetaan lumitykillä. Paksu ja tiiviin 
lumikerroksen avulla voidaan suojata tehokkaammin alle jäävää kasvillisuutta kulumisherkissä 
kohdissa. Kosteilla reitin osilla jäädyttämistä käytetään pehmeän maan pinnan suojaamiseen.  
Reitit valmistellaan kantamaan kairakone, joka painaa enimmillään noin 25 tonnia. Lumen ja 
jään paksuutta mitataan kaikilta reittien osilta säännöllisesti, jotta riittävästä kantavuudesta 
voidaan jatkuvasti varmistua. Erityisesti jäädytetyillä reittiosuuksilla mittauksia tehdään lyhyin 
mitta- ja aikavälein.  

Kivennäismailla riittävän paksu lumikerros, joka on tampattu pitäväksi pohjaksi kairakoneille, 
on riittävä suojaamaan alle jäävää kasvillisuutta ja luontotyyppejä. Riittävän paksun lumiker-
roksen paksuutta ei voida etukäteen määrittää, sillä riittävä paksuus riippuu mm. maaston 
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Kuva 25: Timanttisyväkairauslaitteisto ja vedenpuhdistuskontti (Huom! Kuva Natura-alueen ulkopuolelta) 

2.5.8 Tutkimusten suuntaaminen (I-osion julkinen osuus jatkuu) 
Malminetsinnässä on ennen varsinaisen esiintymän paikallistamista mahdotonta etukäteen 
kohdistaa jokaista tutkimustoimenpidettä tutkittavalla alueella, koska mineralisoitumien tark-
koja sijainteja ja rajoja ei vielä tunneta.  Yhtiön etsintätyö on pääosin vielä vaiheessa, jossa mi-
neraaliesiintymiä ja niiden tarkkoja rajoja vasta hahmotetaan. Näin ollen ei vielä tiedetä, minne 
mahdolliset esiintymät tarkalleen sijoittuvat, tai ylipäätään mitä kallioperästä löytyy. Mahdol-
listen mineralisaatioiden laajuutta on myös mahdotonta määritellä ennen tutkimusten toteut-
tamista. Jatkotutkimusten suunnittelua ja kairausten kohdentumista ohjaavat aina aikaisem-
mista geologisista, geofysikaalisista ja -kemiallisista tutkimuksista saadut tutkimustulokset. Mi-
käli alueella, suppeallakin, ei ole aikaisemmin tehty tutkimuksia, ei näytteenottoa ohjaavia tut-
kimustuloksiakaan ole käytössä, ja työt on aloitettava ns. puhtaalta pöydältä.  

Tutkimusalueen kallioperän rakenne ja muut ominaisuudet selviävät siis sitä mukaa kun näyt-
teitä otetaan, mittauksia tehdään, analyysituloksia saadaan ja tutkimusaineistojen tulkintoja 
tehdään riittävä määrä eri paikoista ja syvyyksistä. Tarvittavia alueellisia näytemääriä ei voida 
myöskään etukäteen tietää mikäli kallioperän rakenteesta ja koostumuksesta ei ole olemassa 
riittäviä pohjatietoja. Kairasydännäytteiden analysointi, analyysitulosten tulkinta ja lopullisten 
tulosten integrointi aiemmin saadun tutkimustiedon kanssa on hidasta. Olemassa olevan ja saa-
dun uuden tiedon valossa suunnitelmat saattavat muuttua merkittävästikin ja useaan ottee-
seen tutkimusten edetessä. Kyseessä olevan lupa-alueen kallioperä on erittäin monimutkainen 
(Kuva 26), saatujen tutkimustulosten tulkinta ei ole yksinkertaista, eikä niistä voida vetää yksi-
oikoisesti paikkansa pitäviä päätelmiä. 
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Yhtiö on onnistunut kuluneiden lupakausien aikana paikallistamaan Kairamaat 2-3 -alueelta 
neljä mahdollista mineraalivarantoaluetta, joilla nyt tarkastelun alla olevan tutkimussuunnitel-
man mukaan voidaan osin aloittaa ja osin jatkaa ns. inventointikairauksia (varanto- eli resurssi-
alue). Näillä alueilla syväkairausten kohdentuminen voidaan etukäteen määritellä aikaisempaa 
suuremmalla varmuudella. Muutoin tutkimusalueella jatketaan yllä kuvattua geologista perus-
kartoitustyötä, eli etsitään viitteitä mahdollisten mineralisaatioiden esiintymisestä alueella. Pe-
rustutkimukset suuntautuvat edelleen laajahkolle alueelle kohdistuen tarkemmin saatujen tut-
kimustulosten myötä. Yhtiö pyrkiikin säilyttämään mahdollisuuden edetä tutkimuksissaan tut-
kimustulostensa ohjaamana poissulkemalla tietyt herkät alueet kairauksilta kokonaan ja koh-
dentamalla kairaukset soveltuville luontotyyppikuvioille. Lyhyt lupa-aika ja talviaikaan rajoitettu 
toiminta-aika kairausten toteuttamiselle tekevät tutkimustulosten pohjalta etenemisen vaati-
vaksi, joten tulosten myötä ilmi tulleisiin muutostarpeisiin on kyettävä reagoimaan nopeasti 
näytteenoton ollessa käynnissä. Kairauspaikkojen sitominen vuosia etukäteen tiettyihin yksit-
täisiin pisteisiin saattaa seisauttaa tutkimukset kokonaan, mikäli ko. pisteitä ei ole osattu enna-
koida, tai toisin sanoen ei ole osattu arvata tulevia tutkimustuloksia ja näin ollen sijoittaa jatko-
tutkimuspisteitä kartalle oikeisiin paikkoihin. Kuviotasolla kairattavat kohteet voidaan kuitenkin 
ennakoida suhteellisen tarkasti samalla jättäen myös hieman enemmän liikkumavaraa tarkan 
kairauspaikan sijoittamiselle kuvion sisällä. Tutkimusten mahdollisimman tehokas edistäminen 
on kaikkien tahojen etu. 

Eräiden lintulajien (metso ja teeri) osalta huomioidaan tutkimusalueelle ja -ajalle sijoittuvat soi-
dinalueet. Soitimen alkamisen ajankohta vaihtelee vuodesta toiseen, joten myös rajoitusajan 
pituus vaihtelee vuosittain. Lintujen käyttäytymisestä havaitaan, milloin soidin on alkamassa. 
Mikäli kairaukset ovat ryhmäsoidinajan alkaessa kesken, tarkkaillaan aluetta useampana päi-
vänä (5-10 päivää) sopivana ajankohtana (aikaisesta aamuyöstä lähtien) liikkuen soidinalueiden 
laitamilla ja lähimaastoissa noin 200-500 metrin etäisyydellä soidinalueesta. Soidinalue rauhoi-
tetaan koneelliselta liikkumiselta ja kairauksilta kokonaan sen kevään osalta. Näytteenoton ja 
soitimen väliin jätetään riittävästi etäisyyttä, soidinpaikasta riippuen myös lumista puuta ja 
mahdollisuuksien mukaan topografistakin näköestettä. Käytännön kokemusten perusteella voi-
daan kuitenkin todeta, että kairaukset ovat tähän saakka poikkeuksetta keliolosuhteiden takia 
päättyneet metson soitimen alkaessa, ja ajallisia päällekkäisyyksiä ei ole syntynyt.  
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mahdollisimman tehokkaasti. Kuten edellä on esitetty, Natura-alueella on yhtäaikaisesti käy-
tössä enimmillään kahdeksan kairausyksikköä. Mikäli Hirvimaalla ja Rajalla tehdään yhtäaikai-
sesti tutkimuksia (esim. jos tulokset ohjaavat tutkimuksia lupa-alueiden raja-alueille), voidaan 
Natura-alueen ulkopuolisille lähialueille lisätä kolme kairausyksikköä. Toisin sanoen Rajapalot -
nimisellä aluekokonaisuudella (Kairamaat 2-3, Uusi Rumavuoma, Hirvimaa, Raja, Kor-
kiakoivikko) voisi teoriassa yhtäaikaisesti käytössä olla yksitoista kairausyksikköä, joista enim-
millään kahdeksan voi tehdä näytteenottoa Natura-alueen sisäpuolella talvikaudella. Kolmen 
koneen yhtäaikainen käyttö samanaikaisesti myös Natura-alueen ulkopuolisilla alueilla on tar-
peen mm. tilanteessa, jossa kaikkien alueiden luvat ovat yhtä aikaa voimassa. Tutkimuksia on 
voitava edistää ja toteuttaa lupajaksojen aikana tehokkaasti. Naturan ulkopuolisillakin lupa-alu-
eilla on kohteita, joiden kairaaminen ei onnistu sulan maan aikana. 

 

2.6 Tutkimustoiminnan vaikutusten seuranta 
Yhtiö seuraa vuosittain näytteenotosta aiheutuneita vaikutuksia monella eri tasolla. Seurantaa 
tehdään kulkureiteillä ja jokaisella näytteenottopaikalla. Mukana seurannoissa on myös kasvil-
lisuuden osalta verrokkialoja, joilla näytteenottoa tai kulkemista ei ole tapahtunut. Yhtiö järjes-
tää vuosittain maastokatselmuksen lupa- ja ympäristöviranomaisten kanssa, jonka yhteydessä 
tarkastellaan muun muassa toteutettua näytteenottoa ja sen seurauksena syntyneitä vaikutuk-
sia paikan päällä maastossa. 

Yhtiö on perustanut alueelle lisäksi 39 kasvillisuusseuranta-alaa, joiden avulla seurataan mah-
dollisia hyvin pieniäkin muutoksia kasvillisuudessa. Yhtiön kasvillisuusseurantasuunnitelma 
vuodelta 2019 on esitetty liitteessä SA ja siihen liittyvä seurantaraportti liitteessä SD. Vuosien 
2014-2017 tiivistetty koonti kasvillisuuden seurantatuloksista on esitetty liitteissä SB ja SC. Vuo-
sittain seurataan ja mitataan lisäksi näytteenoton seurauksena syntyneitä vaikutuspinta-aloja, 
joilla on tapahtunut esim. tallautumista tai jäänyt jälkiä maan pintaan. Toteutettujen seuranto-
jen ja vaikutusalamittauksien perusteella voidaan ennakoida ja ennalta arvioida myös tulevan 
näytteenoton vaikutukset alueen luontotyyppeihin. Vaikutuspinta-alat mitataan jokaiselta kai-
rauspaikalta näytteenottoa seuraavan kasvukauden aikana. Seurantamittaukset kairauspai-
koilla uusitaan kolmena tai viitenä kasvukautena kairauksen toteuttamisen jälkeen kohteen pa-
lautumisesta riippuen. Keskimääräinen vaikutusalue on kairausta seuraavana kasvukautena ol-
lut 4,7 m2. S-liitteiden oheen on lisätty tiedostomuotoinen kuvakansio, jossa on esitetty v. 2020 
kesäkuussa otetut kuvat jokaiselta aiemmin toteutetulta syväkairauspaikalta. 
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Kuva 27: Kasvillisuusseurantaruutujen sijoittuminen Natura-alueella (liite KP) 

Tutkimusten toteuttamisen seurauksena syntyneet puustovauriot todetaan ja lasketaan vuo-
sittain näytteenottoa seuraavana kasvukautena. Syntyneiden puustovaurioiden määrän on tä-
hän saakka todettu vähenevän vuosittain, sillä yhtiö käyttää kulkemisessa aina mahdollisuuk-
sien mukaan olemassa olevia kulku-uria, avoimia alueita ja luontaisesti alueelle syntyneitä ja 
syntyviä aukkopaikkoja.  



 

 
 

60 

Alueen seurantaruudut tarkistetaan vuosittain yhtiön lajikartoituksia tekevien asiantuntijoiden 
toimesta. Puustovauriot lasketaan ja mitataan metsäalan ammattilaisten toimesta. 

Yhtiö jatkaa alueella vesinäytteenottoa ja vesien tilan seurantaa. Geologisen näytteenoton koh-
distumisesta ja ajoittumisesta sekä saaduista tutkimustuloksista riippuen vesinäytteitä otetaan 
alueelta ja sitä ympäröiviltä alueilta 1-5 vuoden välein. Tarvittaessa vesinäytteenottopaikkoja 
lisätään mukaan seurantaohjelmaan. Viimeisimmät vedenlaadun seurantamittaukset on toteu-
tettu syys-lokakuussa 2020. Tulokset ovat hyviä, eikä muutoksia veden laadussa aiempaan ver-
rattuna ole havaittu. Näytteenoton kohdentuminen, tulokset ja tulosten pohjalta annettu lau-
sunto on esitetty liitteissä SE-SI. Yhtiö tekee vesien laatutarkkailun lisäksi alueella myös auto-
maattista pinta- ja pohjaveden korkeuden, sääolosuhteiden (lämpötila, sadanta) ja virtaama-
mittauksia. 

Alueella sijaitsevaa käytöstä poistunutta maakotkan pesää seurataan vuosittain riistakameroin 
15.2. alkaen. Maakotkanaaraaseen asennetun satelliittipaikantimen avulla saadaan myös reaa-
liaikaista tietoa maakotkan liikkeistä. Kotka ei ole vuosiin pesinyt tai vieraillut Kairamaat 2-3 -
alueella sijaitsevassa vanhentuneessa tekopesässä tai käyttänyt sen lähiympäristöä saalistus-
alueenaan. Maakotkan liikkeet vuosilta 2019 ja 2020 on esitetty karttaliitteissä KD ja KE. 

Alueella sijaitsevaa saukonpesää tai pesiä seurataan vuosittain pesintäaikaan (1.5.-31.7., tai ke-
vään etenemisestä riippuen jo aikaisemminkin). Saukon pesien alueilla ei tehdä kairauksia, 
mutta seurannan avulla on mahdollista saada lisätietoa muun muassa alueen saukkokannan 
koosta. 

Pesimälinnuston osalta peruskartoitus on toteutettu v. 2016 ja seurantakartoitukset vuosina 
2019 ja 2020 (liitteet LC-LE).  

Vuosittaisten luontokartoitusten ja seurantojen lisäksi yhtiö tarkistaa vuosittain Natura-alu-
eelta tiedossa olevat neidonkenkä- ja tikankonttiesiintymät. Neidonkenkäinventoinnit tehdään 
touko-kesäkuun vaihteessa lajin kukkiessa ja tikankonttien osalta tarkistukset toteutetaan myö-
hemmin kesä-heinäkuussa. Päivitetty neidonkenkäselvitys vuodelta 2020 on esitetty liitteessä 
LG. 
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Linnustovaikutukset arvioidaan kokonaisuutena korkeintaan vähäisiksi. Useimmat Natura-
alueen suojeluperusteina olevat lintulajit eivät ole vielä saapuneet muutolta kairaustöiden jo 
loppuessa ja korkeintaan hyvin vähäiset elinympäristömuutokset eivät vaikuta lintujen esiin-
tymiseen. Vaikutuksia voi periaatteessa aiheutua vain häiriöstä alueella ympäri vuoden esiin-
tyviin lajeihin. Monilla näilläkin lajeilla pääosa lisääntymiskaudesta ulottuu töiden loppumi-
sen jälkeiseen aikaan. Kaikkein häiriöaltteimpaan lajiin, maakotkaan, kohdistuvia vaikutuksia 
on merkittävästi lievennetty mm. rakentamalla tekopesiä rauhallisille paikoille sekä seuraa-
malla alueella liikkuvan maakotkaparin naaraan liikkeitä lähettimen avulla. 

Hankkeen vaikutuskanavat ovat hyvin tunnistettavissa. Vaikutusarviointia varten käytettä-
vissä olleeseen aineistoon tai arvioinnin laatimiseen ei arvioida liittyvän merkittäviä epävar-
muuksia. Malminetsintähanke ei muuta Mustiaapa-Kaattasjärven Natura-alueen ekosystee-
mien rakennetta tai toimintaa eikä heikennä Natura-alueen koskemattomuutta tai eheyttä. 
Millekään Natura-alueen suojeluperusteena esitetylle luontoarvolle ei arvioida aiheutuvan 
merkittävää heikentävää vaikutusta. Kaikki malminetsinnästä aiheutuvat luontovaikutukset 
ovat luonteeltaan lyhytkestoisia ja palautuvia. Natura-alueelle ja sen ympäristöön suunnitel-
lusta malminetsinnästä tai muusta alueella tapahtuvasta toiminnasta ei arvioida aiheutuvan 
merkittäviä yhteisvaikutuksia. 

Malminetsinnästä ei arvioida aiheutuvan merkittävästi heikentäviä vaikutuksia Mustiaapa-
Kaattasjärven Natura-alueelle kokonaisuutena tai koko Natura-verkoston tasolla.  

 

Osa II: Vaikutusten arviointi. Hankkeen vaikutukset Mustiaapa-
Kaattasjärven Natura-alueen suojeluperusteisiin 

1 Johdanto 
Tässä Natura-arvioinnissa salassa pidettävä uhanalaisten lajien tieto on esitetty keltaisella 
taustalla. Mawson Oy:n liikesalaisuuden piiriin kuuluvat tiedot on esitetty punaisella tekstil-
lä. Nämä tiedot tulee poistaa tai yliviivata, mikäli Natura-arviointia esitetään julkisesti. 

Tämän Natura 2000 -vaikutusarvioinnin tarkoituksena on selvittää, aiheuttaako tässä tarkas-
teltava kulta- ja kobolttimalmien etsintähanke eli erikseen tarkemmin esiteltävän geologisen 
kallio- ja maaperätutkimussuunnitelman toteuttaminen merkittäväksi tulkittavaa haittaa 
Mustiaapa-Kaattasjärven Natura 2000-alueen (FI1301301) niille luontoarvoille, joiden perus-
teella kyseinen alue on liitetty osaksi Natura 2000 -alueverkostoa. Malminetsintää kohdiste-
taan kahdelle, osittain Natura-alueella sijaitsevalle malminetsintälupahakemusalueelle (Kai-
ramaat 2-3 ML2013:0041, Uusi Rumavuoma ML2015:0042). 

Natura-arvioinnin on laatinut Mawson Oy:n toimeksiannosta AFRY Finland Oy. Vaikutusten 
arvioinnin ovat laatineet FM (biologia), luontokartoittaja (EAT) Sari Ylitulkkila, FT (biologia) 
Petri Lampila ja FM (biologia) Ella Kilpeläinen. Työssä on hyödynnetty Golder Associates Oy:n 
ja Sito Oy:n aiemmin Mawson Oy:n toimeksiannosta tekemiä vaikutusarviointeja. 

Natura-arviointi perustuu viranomaistietoihin, Mawson Oy:n toimittamiin hanketietoihin ja 
suunnitelmin sekä Mawson Oy:n tekemiin ja teettämiin luontoselvityksiin. Raportin kartat on 
laatinut Mawson Oy. Arvioinnissa on käytetty Lapin ELY-keskuksesta sekä Metsähallitukselta 
saatuja laji- ja luontotyyppitietoja. 
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- suot ja rantakasvillisuus 80 % 
- sisävedet (järvet, lammet, virtaavat vedet) 15 % 
- havupuumetsät 5 % 

Vaikka alueen suot kuuluvat Pohjanmaan aapasuovyöhykkeeseen, on Natura-alueen poh-
joispuoliskolla sijaitsevan Mustiaavan rimpisessä keskiosassa jo selvä peräpohjalainen leima. 
Mustiaavan pohjoisosissa on suon reunoilla nevarämeitä, Matalajärven suunnassa laajaltikin. 
Avosuot ovat ruohoista tai varsinaista rimpinevaa ja paikoin suursaranevaa. 

Natura-alueen luoteislaidalla kulkee luode-kaakko -suuntainen kalkkikalliojakso. Tämän alu-
een metsät ovat erittäin reheviä ja lehtipuustoisia, vanhoja järeitä haapoja on runsaasti. 
Natura-alue on hyvä suo- ja metsäluonnon suojelukohde. Alue on myös tärkeä linnuston 
suojelualue runsaan kahlaajalajistonsa ja pesivien hanhien takia. Alueen ympäristön metsiä 
on hakattu ja soita ojitettu. Vanhoja hakkuu- tai muita metsätalouden jälkiä on havaittavissa 
myös Natura-alueen kaikilla metsäisillä alueilla. 

3.2 Natura-alueen suojeluperusteet 

Mustiaapa-Kaattasjärven Natura-alueen suojeluperusteina on Natura-tietolomakkeen mu-
kaan kymmenen luontotyyppiä ja 30 eliölajia. Suojeluperusteet on koottu seuraavaan. 

Taulukossa (Taulukko 1) on esitetty suojeluperusteina olevat luontodirektiivin luontotyypit. 

Taulukko 1 Mustiaapa-Kaattasjärven Natura-alueen suojeluperusteet �t luontodirektiivin liitteen I luontotyypit. 
Priorisoidut eli erityisen tärkeät luontotyypit merkitty tähdellä. Lähde: Natura-alueen tietolomake. 

luontodirektiivin liitteen I luontotyyppi pinta-ala (ha) edustavuus yleisarviointi 
3160 Humuspitoiset järvet ja lammet 377 B C 
3260 Pikkujoet ja purot 10 B C 
7140 Vaihettumissuot ja rantasuot 25 A C 
7160 Lähteet ja lähdesuot 0,03 A C 
7230 Letot 540 A C 
7310 Aapasuot* 3 900 B C 
9010 Luonnonmetsät* 1 360 B C 
9050 Lehdot 1 A C 
9080 Metsäluhdat* 4 A C 
91D0 Puustoiset suot* 1 940 B C 
edustavuus: 
A = erinomainen, B = hyvä, C = merkittävä, D = ei merkittävä 
yleisarviointi (kokonaisarvio alueen merkityksestä luontotyypin suojelulle): 
A = alue on erittäin tärkeä, B = alue on tärkeä, C = alueella on merkitystä 

Taulukossa (Taulukko 2) on esitetty Natura-alueen suojeluperusteina esitetyt luontodirektii-
vin liitteen II lajit.  

Taulukko 2 Mustiaapa-Kaattasjärven Natura-alueen suojeluperusteet �t luontodirektiivin liitteen II lajit. Lähde: 
Natura-alueen tietolomake. 

luontodirektiivin liitteen II laji 
 

määrä 
populaatiokoko 

Yleisarviointi 

neidonkenkä Calypso bulbosa 300-400 B 
tikankontti Cypripedium calceolus 1 600-1 800 B 
saukko Lutra lutra 1-5 yksilöä C 
yleisarvio (yleisarvio alueen merkityksestä lajin suojelulle): 
A = erittäin tärkeä, B = hyvin tärkeä, C = merkittävä 
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Taulukossa (Taulukko 3) on esitetty Natura-alueen suojeluperusteina esitetyt lintudirektiivin 
liitteen I lajit sekä lintudirektiivin liitteessä I mainitsemattomat, Natura-alueella säännöllises-
ti esiintyvät muuttolinnut. 

Taulukko 3 Mustiaapa-Kaattasjärven Natura-alueen suojeluperusteet �t lintudirektiivin liitteen I lajit ja liitteessä I 
mainitsemattomat muuttolinnut. Lähde: Natura-alueen tietolomake. 

lintudirektiivin liitteen I lajit  parimäärä (min-max) yleisarviointi 
helmipöllö Aegolius funereus 1-5 C 
jouhisorsa Anas acuta 3-10 C 
maakotka Aquila chrysaetos 2-2 C 
suopöllö Asio flammeus 1-5 C 
tukkasotka Aythya fuligula 3-10 C 
pyy Bonasa bonasia 6-10 C 
sinisuohaukka Circus cyaneus 1-5 C 
laulujoutsen Cygnus cygnus 1-5 C 
palokärki Dryocopus martius 1-1 C 
pohjansirkku Emberiza rustica 86-147 C 
ampuhaukka Falco columbarius 9-14 C 
nuolihaukka Falco subbuteo 3-5 B 
tuulihaukka Falco tinnunculus 1-5 C 
kuikka Gavia arctica 1-5 C 
kurki Grus grus 15-21 C 
jänkäsirriäinen Limicola falcinellus 27-40 B 
jänkäkurppa Lymnocryptes minimus 9-19 B 
uivelo Mergus albellus 1-5 C 
keltavästäräkki Motacilla flava 459-735 B 
suokukko Philomachus pugnax 11-50 C 
pohjantikka Picoides tridactylus 41-62 C 
kapustarinta Pluvialis apricaria 5-7 C 
hiiripöllö Surnia ulula 1-5 C 
teeri Tetrao tetrix 19-27 B 
metso Tetrao urogallus 115-230 C 
mustaviklo Tringa erythropus 7-10 C 
liro Tringa glareola 293-440 C 
muuttohaukka Falco peregrinus 1-1 C 
yleisarvio (yleisarvio alueen merkityksestä lajin suojelulle): 
A = erittäin tärkeä, B = hyvin tärkeä, C = merkittävä 

 

3.3 Natura-alueen muut tärkeät lajit 

Suojeluperustelajien lisäksi Natura-alueen tietolomakkeeseen on listattu muita tärkeitä kas-
vi- ja eläinlajeja. Kyseiset lajit ja niiden uhanalaisuus (Hyvärisen ym. 2019 mukaan) on esitet-
ty taulukossa (  



 

 
 

15 

Taulukko 4). 

  






































































































































































































